
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 103 DEL 16-07-2013

OGGETTO: Ufficio Associato per le funzioni in materia pensionistica e previdenziale.
Approvazione nuove tariffe per servizi a terzi.

L’anno duemilatredici il giorno sedici del mese di luglio alle ore 15.40, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore A
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
nel 2001 tra i Comuni di Campi Bisenzio, Calenzano, Lastra a Signa e Signa venne-
costituito l'Ufficio per la gestione associata delle funzioni in materia pensionistica e
previdenziale, derivante dalle esigenze di competenze specialistiche sempre più
necessarie in rapporto alla continua evoluzione normativa, individuando il Comune di
Lastra a Signa ente capofila, le cui funzioni erano disciplinate da apposito
“Regolamento di Organizzazione per la gestione in forma associata dell'Ufficio
pensioni”;
nel mese di ottobre 2006 aderì a tale gestione associata anche il Comune di Sesto-
Fiorentino e in data 11.10.2006 fu sottoscritta una nuova convenzione dai Direttori
Generali dei 5 Comuni;

RILEVATO che la convenzione:
disciplina le funzioni assegnate alla struttura associata e la regolazione dei rapporti-
economici-giuridici tra i Comuni associati;
demanda ad un apposito Regolamento di Organizzazione la definizione delle norme di-
funzionamento ed organizzazione dell’Ufficio associato, come pure le procedure per
l’esercizio delle funzioni esercitate dalla struttura;

ACCERTATO che con deliberazioni delle rispettive Giunte comunali, in conformità con
quanto previsto dall'art. 4 della sopracitata  convenzione, è stato approvato il “Regolamento di
Organizzazione” dell'Ufficio Associato per la Previdenza e il tariffario delle prestazioni a
terzi dell’Ufficio Associato;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n° 98 del 27/11/2012 è stato
approvato il rinnovo della convenzione per la gestione associata in materia pensionistica e che
all’Ufficio Associato è riconosciuta la competenza in ordine allo svolgimento delle attività
per conto di altri enti terzi, su loro richiesta e previa corresponsione di una tariffa determinata
ai sensi del regolamento di organizzazione;

VISTO l’art 3, punti 4 e 5, del suddetto regolamento di organizzazione, che recitano:
“L’Ufficio Associato potrà svolgere, a titolo oneroso, attività professionali, consulenze e
servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari, a favore di soggetti terzi, pubblici o privati, così
come previsto dal comma 3 dell’art. 5 della convenzione. Le attività di cui al precedente
comma sono remunerate secondo le tariffe indicate nella tabella allegato sub A) al presente
regolamento”;

CONSIDERATO che, a causa dell’evoluzione normativa in materia di previdenza, si rende
opportuno arricchire l’offerta verso enti terzi, con ulteriori servizi;

CONSTATATO che la tipologia di soggetti richiedenti è in continuo aumento (non solo
Comuni, ma anche Province, ASP, ANCI, enti pubblici non territoriali), per cui si rende
necessario un approccio tariffario articolato che tenga conto dei diversi costi che l’Ufficio
sostiene per ciascun “cliente”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 103 DEL 16-07-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



TENUTO CONTO che, nel caso dell’ANCI o di altra associazione di enti, i costi risultano
ridotti con riferimento all’aspetto promozionale, all’interlocuzione con un unico soggetto, sia
per la parte amministrativo – contabile che per la parte operativa, alle trasferte di personale
necessarie all’adempimento del servizio;

RITENUTA pertanto necessaria una rivalutazione delle tariffe vigenti per un necessario
adeguamento ai costi generali sostenuti dall’Ufficio, tenendo conto della tipologia del
richiedente e  dei servizi e consulenze non previste nell’attuale tariffario;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di approvare il tariffario delle prestazioni professionali verso terzi dell’Ufficio Associato per
la Previdenza, costituito fra i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Sesto
Fiorentino, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1).

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 103 DEL 16-07-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Ufficio Associato per le funzioni in materia pensionistica e previdenziale.
Approvazione nuove tariffe per servizi a terzi.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE DIREZIONE GENERALE, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 12-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DIREZIONE GENERALE
f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 12-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 103 DEL 16-07-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 103 DEL 16-07-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


